II. Quartō at alium quoque Angelum exiūisse de altari, qui habebat potestatem supra ignem, clamasseque voce magna ad praecedentem Angelum, qui habebat falem vindemiarum: *Mitte falcam tuam acutam, & vendemias botros vinea, quonia matura sunt pue eti⁹.* Id quod Angelus quam primum præstit: misit enim falcam acutam in terram, & vendemauit vineam, misitque in lacum ira Dei magnum, & calcatus est lacus extra ciuitatem, & exiuit sanguis de lacu usque ad fraxinos equorum per stadia mille sexcenta. Hunc Angelum quidam ex recētiō-
ribus arbitratur esse Angelum aliquem magnum, cui commissum est ut marty-
res in certamine adiūuet, & confrermet, cānque ob ea fēm habere potestatem
supra ignem, per quem putat accipendam esse charitatem, quam in martyribus
consilio, inspiratione, auxilio excitat, & accedit, ne inter tam multas persecu-
tionum vandas extinguitur. Atque de hoc Angelo postasle dictum illud Psal. 33.
*Immitre (seu ut Græcē est es framabitur) Angelus Domini in circuitu timentium cum, & eripiet eos: & Dan. 3. Angelus autem Domini descendit cum Angeliis, & sociis eis in fornacem, & excusit flamman ignis de fornace. Verū hæc nobis nequaquam probabilia videntur, nec instituto Ioannis congruentia. Primum, quia cum Ioannes differat de ipso iudicij die falciū nominibus expresso de communis sententia, quo
quaeso nexo sermonem faciat de Angelo, qui martyres adiūuet in persecutiō-
bus, qua tunc nulla erunt? Deinde nimis alienum videtur per ignem hoc loco
charitatem accipere, cum Ioannes totus versetur in iudicio describendo, in fal-
cib⁹ mittendis in terram, in metendis, & vendemandiis hominibus, quæ omnia
iudicium, examen, sententiamque iudicis sonant, vt iam ignis mentio eodem
pertinere debeat, ad suppliciumque post latam iudicis sententiam spectare. Ter-
tio. Quoniam non vnius certi Angeli est, sed multorum charitatis ignem in ani-
mis fiducium excitare, & accendere.*

III. Haymo, & Ansbert, hunc quoque Angelum Christum Dominum interpre-
tatur, qui habebat potestatem super ignem, id est, super Spiritum sanctum, quem
potest mittere in corda fidelium, iuxta illud Luc. 12. *Ignem veni mittere in terram:*
*de altari vero egreditur, quia verus est Pontifex. Sed illud huic sententiae aduer-
satur, quod hic Angelus dicitur, clamasse ad praecedentem Angelū, qui habebat
falcam vindemiarum: Mitte falcam tuam & vendemias botros vinea.* Cū enim
Angelum

Luc. 12:49.

Angelum habenter falcam vindemiariam, Christum ipsum interpretentur, *Pannon.*
non apparet, quomodo aptè Christum ad seipsum clamantem facient. Pannon.
existimat esse Heliam Prophetam, qui potestatem dicatur habere super ignem per *3. Reg. 12.*
allusionem ad factum illud *3. Reg. 18.* cum super immolatum bovem, in frustaque
conculsum fecit ignem de cœlo descendere: qui dicitur etiam ultimus illis temporo-
ribus ad Christum clamare, ut mittat falcam suam in terram, hoc est, ut exerceat
iam tandem iudicariam potestatem, finemque tantis Ecclesiæ calamitatibus im-
ponat. Sed hoc quoque improbabile videtur.

Quare existimamus ignem hoc loco non figuratè, sed propriè accipiendum *III.*
esse: num tamen illum intelligere oporteat, quo mundus ad extremum defla-
gratus est, vt sensit Andr. Cæsar, an vero illum, quo damnati apud inferos
torquebuntur, vt volunt Arethas, & Beda, utrumque probabile iudicamus: *And. Cæsar.*
Incendendo. utriusque enim incendendo merito credi potest aliquam esse Angelum præposi-
tum. Itaque de Angelo siue illi, siue huic igni præposito dictum esse putamus, *igni quo de*
Qui habebat potestatem super ignem. Nec verò opinionem Bedæ ita accipias, vt Ange-
lus aliusquis beatus præpositus sit infernī tormentis per scilicet inferēdis, id enim
officium Dæmonum est: sed ita, vt curam habeat Diuinæ iustitiae exercenda in
damnatos, iubetque supplicia damnatis, per Dæmones temen in ferri. *Qui sen-*
Arethas. su intelligendum est illud, quod ait D. Hier., super cap. 7. Dan. & citatur à Beda in
Beda.
hunc locum: *Duplex, inquit, est Angelorum officium, aliorum, qui premia iusti tribuant: D. Hieron.*
aliorum, qui singulis presenti cruciatibus. Porro dicitur hic Angelus exiisse de altari, vi- *Angelorum*
licet holocausti: cum enim haberet potestatem super ignem, de nullo alio loco ap- *ali justis*
tius, quā de eo, ybi ignis continuo nutritur, egredi potuit. Hic igitur Ange- *premia tri-*
lus habens potestatem supra ignem clamat ad Christum, ut mittat falcam suam *buum, aliq*
in terram, & vindemiet botros vineæ: nimis nomine omnium sanctorū, quo- *damnatorum*
personam gerit, exceptat, vt dies iudicij adueniat. Quærat tamen aliquis, cur statib[us].
cum iam prior ille Angelus, id est, Christus, qui habebat falcam messoriam terræ
messuisset, hoc est, iudicium exercuisse, adhuc ab eod[em] postuletur, ut mittat fal-
cam vindemiariam, in qua proculdubio eadem potestas iudicaria intelligenda
est? Respondemus idem variis similitudinibus inculcari, aut certè, yrait Ambr. *D. Ambr.*
in melle electos, in vinea reprobos significari, ed quod vinum mentem, ac iudi-
cium perturbet, quæ mentis, iudicique perturbatio propria est improborū.
Verum hac de sequenti sectione stūs.

Quod verò subiungitur de vinea vindemiatæ, misissque botris in lacum iræ *V.*
Dei magnum, déque calcato lacu extra ciuitatem, & sanguine, (hoc est, vino,
quod sanguis vuæ appellatur in sacris literis) exente de lacu extra ciuitatem,
reproborum damnationem significat, qui extra ciuitatem, hoc est, extra coele-
stem illam vrbe Hierusalem eiecti ad inferos detruduntur. Et quoniam maxi-
ma futura est damnatorum multitudo, idcirco additur, exiisse sanguinem de la-
cu, usque ad frænos equorum per stadia mille sexcenta. Aduentumque cal-
catum lacum extra ciuitatem significare reprobos prælio Diuinæ ultionis calcâ-
dos esse, ac premendos, vt ait Panon. *extra ciuitatem, hoc est, extra cœlum apud*
inferos. Quod autem sanguis exiit de lacu usquead frænos equorum per stadia
mille sexcenta, illud significat, grauissimam futuram esse reproborum penam,
tantamque, vt redundet in capacissimum, & rapidissimum flumen, quod *Reproborum*
propter infinitam vim multi ex botris expensi effluere debeat per stadia mille pensa, *graui-*
sexcenta, (posito numero certo pro incerto) in quo toto spatio tam altum, sima.

& profundum debeat esse flumen, ut perueniat mōstum usque ad frēnos equorum, sumpta metaphora ab eis traiicentibus flumen aliquod profundissimā ubi aqua vique ad equorum frēnos pertingit magno submersionis periculo.

Curi iudicaria Christi potestas per saleem messoriam,
& vindemioriam expressa sit.

S E C T I O II.

I. **D**vas falces commemoravit Ioannes, vnam messoriam, vindemioriam alteram, quas in manu Christi posuit, ut explicauimus, & ad iudicium adumbrandum pertinere diximus: nunc quām habeant cum iudicaria Christi potestate, ciūque iudicio conuenientiam, doceamus. Primum igitur est aduentū merito falcis nomine significari iudicium, quemadmodū exponit D. Greg. lib. 33. Mor. c. 14. ubi hunc ipsum locum expendit: tractans enim verba illa Iob. 40.

*D. Gregor.
Iob. 40. 21.*

*Diuini iudi-
cij potesta-
tem fugit
nemo.*

Psal. 138. 3.

Psal. 74. 7.

Nunquid ponet circulum in naribus eius? id est Leuiathā: Quod h̄e loco, inquit, circulum,

id Scriptura sacra per Iohannem in Apocalypsi falcem vocat: potestas enim Diuini iudicii, quia

undique stringit, circulus dicitur, & quia intra se omnia incidente amplectitur, falcis appella-

tionem signatur: in falce enim, quicquid incidentur, quaqua versum flectitur, intrus cadit.

Et quia potestas superni iudicij nullatenus existatur, (intra ipsam quippe sumus, quilibet fugere

conatur) recte cu[m] venturus index ostenditur, falce tenere perhibetur, quia cum potenter ad omnia

obvia, incidente circundat. Intra iudicij falcem se Propheta vidit, cum diceret, Ps. 138. Si as-

cendero in cœlum, tu illic es: si descendero in infernum, ad te sum pfero pennas meas dilucio,

& habitauero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera

tua. Intra quandam falcem se vidit, cu[m] ex nullo sibi loco patere fuga aditum posse cognovit, di-

cens: Ps. 74. Quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque a desertis montibus (subandis,

pater via fugiendi) & mox ipsam superna potentia omnimodam comprehensionem subdens ait:

Quoniam Deus index est: ac si diceret: fugiendi via undique dedit, quia ille indicat, qui ubi

est. Divina itaque iudicia sicut signantur falce, quia circumallantia incident: ita expri-

muntur circulo, quia undique stringunt. Hac Grægor.

Et quidem, quod ad falcem messoriam attinet, merito in ea iudicium exprimitur: siquidem homines Messis appellantur à Christo Matt. 6. 13. Tempore

Matt. 13. messis dicam messoribus: Colligitur primum Zizania, & alii gate et in fasciculos ad combi-

30. rendum: triticum autem congregare in horreum mem. Quod ad vindemioriam

Falce mes- foria & vin- dicatoria autem spectat, ea ratio est, quia homines etiam vineæ comparantur Esai. 5. Vinc

facta est dilecta meo: & Cant. 1. Posuerunt me custodem in vineis. Vnde Psal. 75. pro

eo, quod nos habemus, terribile, & ei, qui austri spiritum Principum, est Hebreicè:

Judicium exprimatur. Terribili, & ei, qui vindemiat spiritum Principum. Sed cur utriusque falcis symbolo

Esai. 5. 1. iudicium adumbratur, cum altera fatis esse videretur? Pratermissa Ambrosij ra-

Cant. 1. 6. tione, quam supra commemorauimus, ea etiam affterri potest, falcem messoriam

Psal. 75. 13. ad senes, vindemioriam ad iuvenes spectare. Quia enim senes maturi iam ex-

ante decadunt, merito messi arida, quæ apta est iam ad metendum comparantur:

quia verò adolescentes florente adhuc exate vineæ pulcherrimis botris resertant

redundantemque representant, ad vindemioriam falcem iure pertinent: quæ

duæ falces non solum ad extremum iudicium, sed etiam ad cuiusque mortem re-

ferendæ sunt: ea enim est quæ duplice hanc falcem gerit: quarum altera senes

metit, altera adolescentes vindemiat.

A R G V-

*Mors cur
duplice ar-
metur saice*